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D. Grundlagenbescheid .................................................................................... 7

§ 9 WoPG Ermächtigungen ...................................................................................... 1000 § 9

Anm.
A. Überblick ..................................................................................................... 1
B. Ermächtigung zum Erlass von Durchführungsvorschriften

(Abs. 1) ........................................................................................................ 2–3
C. Ermächtigung zur Neubekanntmachung mit redaktionellen

Änderungen (Abs. 2) ................................................................................... 4
D. Ermächtigung zur Bestimmung von Vordrucken/Datensätzen

(Abs. 3) ........................................................................................................ 5–7

§ 10 WoPG Schlussvorschriften ................................................................................. 1000 § 10

Anm.
A. Anwendungsvorschriften (Abs. 1) .............................................................. 1–8
B. Sondervorschriften für das Gebiet der früheren DDR (Abs. 2) ................. 9–11
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Sonstige Förderprogramme
1050 - Baukindergeld

Kennzahl
Baukindergeld (Engelhard).............................................................................................. 1050

Anm.
A. Überblick ..................................................................................................... 1–6
B. Bundeszuschuss Baukindergeld.................................................................. 7–67

I. Förderzweck und Ausgestaltung ...................................................... 7–11
II. Voraussetzungen............................................................................... 12–36

1. Antragsteller.............................................................................. 12–13
2. Kind........................................................................................... 14–16
3. Kindergeldberechtigung ........................................................... 17–19
4. Haushaltseinkommen ............................................................... 20–26
5. Wohneigentum.......................................................................... 27–36

III. Prozessablauf .................................................................................... 37–61
1. Antragstellung........................................................................... 37–42
2. Identifizierung........................................................................... 43–48
3. Nachweis................................................................................... 49–54
4. Auszahlung ............................................................................... 55–57
5. Hinweise ................................................................................... 58–61

IV. Kombinationsmöglichkeiten mit anderen Fördermitteln ................ 62–67
C. Bayerische Sonderregelungen..................................................................... 68–84

I. Baukindergeld Plus........................................................................... 68–76
II. Eigenheimzulage .............................................................................. 77–84

D. Auswirkungen und Gestaltungsmöglichkeiten........................................... 85–116
I. Besteuerung und Anrechnung auf Sozialleistungen........................ 85–91
II. Planung Antragstellung .................................................................... 92–104

1. Mittelbeschränkung .................................................................. 92–97
2. Einzugstermin ........................................................................... 98–104

III. Beeinflussung Haushaltseinkommen ............................................... 105–109
IV. Nutzungsänderung ............................................................................ 110–116

E. Fazit ............................................................................................................. 117–119
Anhang (Horlemann) ......................................................................................... 201–208

Kompetenzen der KfW zum Erlass bzw. zur Änderung der Förder–
richtlinien; Rechtschutz
Erwerb von Verwandten in gerader Linie .................................................. 201–203
Rechtsstaatlich unzureichende Grundlagen................................................ 204
Vertrauensschutz ......................................................................................... 205–206
Rechtschutz.................................................................................................. 207–208
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1075 - Landesprogramme zur Entlastung
bei der Grunderwerbsteuer

Kennzahl
Landesprogramme zur Entlastung bei der Grunderwerbsteuer
(Engelhard)......................................................................................................................... 1075

Anm.
I. Hintergrund....................................................................................... 1–3
II. Hessen............................................................................................... 4–16

1. Inkrafttreten der Förderung ...................................................... 4
2. Voraussetzungen....................................................................... 5–9
3. Förderhöhe................................................................................ 10–12
4. Antrags- und Förderverfahren.................................................. 13–16

III. Thüringen.......................................................................................... 17–30
1. Inkrafttreten der Förderung ...................................................... 18–19
2. Voraussetzungen....................................................................... 20–23
3. Förderhöhe................................................................................ 24–26
4. Antrags- und Förderverfahren.................................................. 27–30

IV. Nordrhein-Westfalen ........................................................................ 31
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1100 - Überlassung von Vermögensbeteiligungen
an Arbeitnehmer

Kennzahl
Texte................................................................................................................................... 1100

Vermögensbeteiligungen – § 19 a EStG (a. F.)................................................................. 1101
R 19 a/H 19 a LStR/LStH .................................................................................................. 1102
Vermögensbeteiligungen – Auszug § 3 Nr. 39 EStG ....................................................... 1111
R 3.39/H 3.39 LStR/LStH.................................................................................................. 1112
BMF-Schreiben zur lohnsteuerlichen Behandlung der Überlassung
von Vermögensbeteiligungen ab 2009 vom 08. 12. 2009................................................. 1113
Vermögensbeteiligungen – § 19 a EStG (FoStoG) ........................................................... 1122
BMF-Schreiben zur lohnsteuerlichen Behandlung der Überlassung
von Vermögensbeteiligungen ab 2021 vom 16. 11. 2021................................................. 1123
Vermögensbeteiligungen – § 19 a EStG (ZuFinG)........................................................... 1132
BMF-Schreiben zur lohnsteuerlichen Behandlung der
Überlassung von Vermögensbeteiligungen ab 2024 vom 01. 06. 2024 ........................... 1133

Vordrucke ......................................................................................................................... 1150
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Erläuterungen nach §§ .................................................................................................... 1200

§ 3 Nr. 39 EStG (Bergan) .............................................................................................. 1200 § 3
Nr. 39

Anm.
A. Allgemeines ................................................................................................. 1–6
B. Steuerfreiheit der Übertragung von Vermögensbeteiligungen .................. 7–35

I. Begünstigter Personenkreis .............................................................. 7–10
II. Begünstigte Vermögensbeteiligungen ............................................. 11–25
III. Geldwerter Vorteil............................................................................ 26–28
IV. Überlassung der Vermögensbeteiligung durch Dritte ..................... 29–30
V. Wert der Vermögensbeteiligung ...................................................... 31–35

C. Arbeitnehmer–Sparzulage und Steuerbefreiung......................................... 36

§ 19a EStG (Briese)................................................................................................ 1200 § 19a
Anm.

A. Allgemeines ................................................................................................. 1–37
I. Rechtsentwicklung ........................................................................... 1
II. Bedeutung und Bewertung von § 19a.............................................. 2–7
III. Steuerliche Behandlung beim Gewährenden................................... 6–11

1. Kapitalerhöhung ....................................................................... 7
2. Eigene Anteile .......................................................................... 8–10
3. Übertragung durch den Altgesellschafter ................................ 11–12

IV. Sonderrechtsbeziehungen................................................................. 13–15
V. Lohnsteuerlicher Sachbezug ............................................................ 16–37

1. Zeitpunkt des Lohnzuflusses.................................................... 17–28
a) Übergang wirtschaftlicher Verfügungsmacht .................. 17–20
b) Zuflusshindernde Beschränkungen .................................. 21–28

2. Bewertung des Sachbezugs ...................................................... 29–37
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B. Regelungsinhalt ........................................................................................... 38–120
I. Übertragung von Vermögensbeteiligungen auf ArbN (§ 19a Abs. 1) 38–58

1. Einordnung ............................................................................... 38–43
2. Begünstigte Vermögensbeteiligungen

(§ 19a Abs. 1 Sätze 1 bis 3)..................................................... 44–50
3. Zur Frage des Zuflusses bei Vinkulierung von Anteilen

(§ 19a Abs. 1 Satz 4) ............................................................... 51–53
4. Minderung um steuerfreien Betrag nach § 3 Nr. 39

(§ 19a Abs. 1 Satz 5) ............................................................... 54
5. Berücksichtigung von Sozialversicherungsbeiträgen

(§ 19a Abs. 1 Satz 6) ............................................................... 55–56
6. Anschaffungskosten der Mitarbeiterbeteiligung

(§ 19a Abs. 1 Satz 7) ............................................................... 57–58
II. Zustimmung des ArbN (§ 19a Abs. 2)............................................. 59–62
III. Fördervoraussetzungen (§ 19a Abs. 3) ............................................ 63–77

1. Schwellenwerte für kleine und mittlere Unternehmen............ 63–71
2. Unternehmensalter.................................................................... 72–77

IV. Aufgeschobene Besteuerung (§ 19a Abs. 4) ................................... 78–106
1. Übertragung (§ 19a Abs. 4 Satz 1 Nr. 1) ................................. 79–82
2. Fristablauf (§ 19a Abs. 4 Satz 1 Nr. 2) .................................... 83–84
3. Beendigung des Dienstverhältnisses

(§ 19a Abs. 4 Satz 1 Nr. 3) ...................................................... 85–87
4. Fünftelregelung (§ 19a Abs. 4 Satz 2) ..................................... 88–91
5. Kein Einbezug in die Versorgungspauschale

(§ 19a Abs. 4 Satz 3) ............................................................... 92
6. Gesunkener gemeiner Wert (§ 19a Abs. 4 Satz 4 HS. 1) ........ 93–96
7. Rückerwerbsfälle (§ 19a Abs. 4 Satz 4 HS. 2) ........................ 97–106

V. Ermessensunabhängige Haftungsübernahme durch den ArbG
(§ 19a Abs. 4a)................................................................................. 107–111

VI. Anrufungsauskunft (§ 19a Abs. 5)................................................... 112–117
VII. Aufzeichnungen im Lohnkonto (§ 19a Abs. 6) ............................... 118–120

C. Nichtbegünstigte Überlassung von Vermögenswerten .............................. 119–138
I. Allgemeines ...................................................................................... 121–122
II. Gesellschaftsrechtliche Beteiligungen ............................................. 123–124
III. Optionen ........................................................................................... 125–132
IV. Schuldrechtliche Ansprüche (virtuelle Beteiligungen) ................... 133–135
V. Kryptowährungen ............................................................................. 136–138
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1300 - Erbschaft– und Schenkungsteuergesetz
Kennzahl

Texte................................................................................................................................... 1300

Vordrucke ......................................................................................................................... 1400

Gesamtdarstellungen ....................................................................................................... 1500

Grundzüge der Erbschaft– und Schenkungsteuer (Konrad)....................................... 1501

Anm.
A. Grundprinzipien der Erbschaftsteuer .......................................................... 1–12

I. Rechtsgrundlagen ............................................................................. 1
II. Verhältnis zu anderen Steuern ......................................................... 2–8
III. Auslegung des Erbschaftsteuerrechts .............................................. 9–12

B. Steuerobjekt ................................................................................................. 13–45
I. Erwerb von Todes wegen ................................................................. 13–30
II. Schenkung unter Lebenden .............................................................. 31–42
III. Familienstiftungen und –vereine...................................................... 43–45

C. Subjektive Steuerpflicht .............................................................................. 46–60
I. Steuersubjekte................................................................................... 46–50
II. Internationale Steuerpflicht .............................................................. 51–55
III. Europäisches Unionsrecht und deutsche Erbschaftsteuer ............... 56–60

D. Steuerbefreiungen........................................................................................ 61–100
I. Persönliche Freibeträge .................................................................... 61–69
II. Sachliche Steuerbefreiungen ............................................................ 70–80
III. Insbesondere die Verschonung von Betriebsvermögen .................. 81–100

E. Bewertung.................................................................................................... 101–160
I. Bewertung im Erbschaftsteuerrecht ................................................. 101–110
II. Allgemeine Bewertungsgrundsätze.................................................. 111

1. Bewertungsgegenstand ............................................................. 112
2. Bewertungsmaßstäbe ................................................................ 113–120
3. Gesonderte Feststellungen........................................................ 121

III. Bedarfsbewertung (Bewertung für Zwecke der Erbschaft–
steuer)............................................................................................... 122-160
1. Bewertung von Grundstücken.................................................. 122–124

a) Unbebaute Grundstücke ................................................... 125–127
b) Ertragswertverfahren ........................................................ 128–129
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c) Vergleichswertverfahren .................................................. 130
d) Sachwertverfahren ............................................................ 131–132
e) Sonderfälle ........................................................................ 133–140

2. Bewertung von land– und forstwirtschaftlichem
Vermögen.................................................................................. 141–142

3. Bewertung von Betriebsvermögen........................................... 143
a) Begriff des Betriebsvermögens ........................................ 144–146
b) Bewertung von Gewerbebetrieben................................... 147–148
c) Nicht börsennotierte Anteile an Kapital–

gesellschaften.................................................................... 149–160
F. Höhe der Steuer ........................................................................................... 161–181

I. Bemessungsgrundlage ...................................................................... 161–166
II. Entstehung der Steuer....................................................................... 167–170
III. Steuertarif.......................................................................................... 171–180
IV. Erlöschen der Steuer......................................................................... 181

G. Besonderheiten des Verfahrens................................................................... 182–188
I. Anzeigepflichten............................................................................... 182–184
II. Gesonderte Feststellungen................................................................ 185
III. Verjährung ........................................................................................ 186
IV. Steuerfestsetzung und –erhebung..................................................... 187–188

Erbschaftsteuer bei betrieblicher Hinterbliebenenversorgung (Briese).................... 1505

Anm.
A. Einführung ................................................................................................... 1–3
B. Betriebliche Altersversorgung .................................................................... 4–14

I. Arbeitnehmerstellung des Erblassers ............................................... 4–8
II. Beherrschende Stellung des Erblassers............................................ 9–14

C. Erbschaftsteuerliche Bemessungsgrundlage............................................... 15–18
D. Fiktiver Zugewinnausgleich........................................................................ 19–20
E. Versorgungsfreibetrag................................................................................. 21–22
F. Steuerermäßigung nach § 35b EStG........................................................... 23–28
G. Zusammenfassende Beispiele ..................................................................... 29–34
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Kennzahl
Die Lebensversicherung im Erbfall (Erbschaftsteuer) (Halaczinsky) ........................ 1511

Anm.
A. Allgemeines ................................................................................................. 1–5
B. Einführung ................................................................................................... 6–40

I. Allgemeine Rechtsgrundlagen ......................................................... 7
II. Überblick .......................................................................................... 8–40

1. Unbeschränkte und beschränkte Erbschaftsteuerpflicht ......... 9–13
2. Erwerb durch Erbanfall, Vermächtnis, Pflichtteil oder

Bezugsberechtigung ................................................................. 14–15
3. Steuerberechnung und Festsetzung.......................................... 16–40

a) Bewertung von Ansprüchen aus Lebensver–
sicherungsverträgen .......................................................... 16–18

b) Persönliche Freibeträge .................................................... 19
c) Versorgungsfreibetrag ...................................................... 20
d) Zehnjahreszeitraum .......................................................... 21
e) Steuersätze ........................................................................ 22
f) Anzeige– und Erklärungspflicht des Erben ..................... 23–24
g) Anzeigepflichten der Versicherungen.............................. 25–30
h) Entstehung der Erbschaftsteuer........................................ 31–40

C. Die Lebensversicherung im Erbfall ............................................................ 41–55
I. Erbanfall und unentgeltliche Bereicherung ..................................... 43–44
II. Erwerb durch Erbanfall .................................................................... 45–55

1. Gesetzliche Erbfolge ................................................................ 45
2. Testamentarische Erbfolge....................................................... 46–48
3. Zahlung der Versicherungsprämien durch Dritten .................. 49–50
4. Versicherte Person verstirbt vor dem Versicherungsnehmer.. 51–52
5. Versicherungsnehmer war nicht die versicherte Person und

hat einen Bezugsberechtigten benannt .................................... 53–55
III. Erbschaftsteuer des Bezugsberechtigten.......................................... 56–80

1. Erwerb aufgrund eines Vertrags zugunsten Dritter
von Todes wegen ..................................................................... 56–57

2. Bereicherung und freigiebige Zuwendung .............................. 58–60
3. Benennung eines Bezugsberechtigten ..................................... 61
4. Wer ist Bezugsberechtigter (Auslegung) ................................. 62–63
5. Zurückweisung der Bezugsberechtigung................................. 64–66
6. Erwerb des Anspruchs auf die Versicherungssumme

durch den Bezugsberechtigten ................................................. 67–73
a) Versicherungsnehmer und versicherte Person

waren identisch ................................................................ 68
b) Versicherungsnehmer und versicherte Person

waren nicht identisch ....................................................... 69
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c) Zahlung der Versicherungsprämien durch
Bezugsberechtigten.......................................................... 70–71

d) Bezugsberechtigter stellt dem Versicherungs–
nehmer Geld für die Bezahlung der Versicherungs–
prämien zur Verfügung..................................................... 72–73

7. Bezugsberechtigter tritt seinen Anspruch an Dritten ab.......... 74–80
IV. Fortführung des Versicherungsvertrags........................................... 81–90

1. Versicherungsnehmerwechsel.................................................. 82–83
2. Eintritt in einen laufenden Versicherungsvertrag.................... 84–90

D. Sonderfälle................................................................................................... 91–110
I. Verbundene Lebensversicherung..................................................... 91
II. Gekreuzte Lebensversicherung ........................................................ 92
III. Teilhaberversicherung...................................................................... 93–94
IV. Direktversicherung, Ansprüche aus Lebensversicherungen

zugunsten von Arbeitnehmern ......................................................... 95
V. Termfixversicherung ........................................................................ 96
VI. Lebensversicherung mit Rentenwahlrecht und ohne

Kapitalwahlrecht ............................................................................. 97–102
1. Kapitallebensversicherungen mit Rentenwahlrecht ................ 97–101
2. Kapitalbildende Rentenversicherung – Rentenver–

sicherung ohne Kapitalwahlrecht ............................................. 102
VII. Risikolebensversicherungen............................................................. 103–110

E. Lebensversicherungen bei besonders gelagerten Sachverhalten ............... 111–130
I. Lebensversicherung und Zugewinngemeinschaft ........................... 111–118

1. Ehegatte hat während der Ehe Anspruch auf
Lebensversicherungssumme erhalten ...................................... 112

2. Überlebender Ehegatte erwirbt Anspruch auf
Lebensversicherungssumme als Bezugsberechtigter .............. 113

3. Verstorbener Ehegatte hat einen anderen als
Bezugsberechtigten benannt..................................................... 114

4. Überlebender Ehegatte wird nicht Erbe................................... 115–118
II. Lebensversicherung und Pflichtteil bzw. Pflichtteilsergänzung ..... 119–123

1. Auswirkung auf Pflichtteilsanspruch....................................... 119–121
2. Auswirkung auf Pflichtteilsergänzungsanspruch .................... 122–123

III. Vor– und Nacherbschaft .................................................................. 124–125
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IV. Rückforderung durch Schlusserben und Lebens–
versicherung (§ 2287 BGB) ............................................................ 126–130

F. Zusammenfassung ....................................................................................... 131

Die Lebensversicherung im Schenkungsfall (Schenkungsteuer) (Halaczinsky) ........ 1512
Anm.

A. Allgemeines ................................................................................................. 1–2
B. Einführung ................................................................................................... 3–25

I. Steuerbare Schenkung ...................................................................... 3–5
II. Allgemeine Voraussetzung für eine steuerbare Schenkung............ 6–25

1. Freigebigkeit ............................................................................. 6–7
2. Unentgeltliche Zuwendung ...................................................... 8–9
3. Objektive Vermögensverschiebung ......................................... 10
4. Entstehung der Schenkungsteuer ............................................. 11
5. Steuerberechnung ..................................................................... 12–14

a) Ansprüche aus Lebensversicherungsverträgen................ 13
b) Noch nicht fällige Ansprüche aus Lebensversicherungen 14

6. Schenkungsteuerfestsetzung .................................................... 15–25
a) Anzeige– und Erklärungspflicht des Beschenkten/

Schenkers .......................................................................... 16–17
b) Anzeigepflichten der Versicherungen.............................. 18–21
c) Steuerfestsetzung und Erhebung ...................................... 22–25

C. Die Lebensversicherung im Schenkungsfall .............................................. 26–45
I. Unentgeltliche Zuwendung der Versicherungsnehmerstellung ...... 27–32
II. Zuwendung von Rechten an der Lebensversicherung..................... 33–37

1. Abtretung/Verpfändung ........................................................... 33
2. Kreditabsicherung..................................................................... 34
3. Kreditlebensversicherung......................................................... 35–37

III. Zuwendung der Prämienzahlungen ................................................. 38–40
IV. Schenkungen und Eintritt des Versicherungsfalls ........................... 41
V. Schenkung nach Auszahlung der Lebensversicherungssumme...... 42–45

D. Schenkungsteuer des Bezugsberechtigten .................................................. 46–65
I. Benennung eines Bezugsberechtigten keine Schenkung ................ 47–50
II. Bezugsberechtigung vom Versicherungsnehmer, der nicht

versicherte Person ist....................................................................... 51–53
III. Bezugsberechtigter wird Versicherungsnehmer.............................. 54
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IV. Bereicherung und freigiebige Zuwendung im Fall der
Bezugsberechtigung ......................................................................... 55–60

V. Verfügungen des Bezugsberechtigten ............................................. 61–65
E. Lebensversicherung mit Rentenwahlrecht und ohne Kapitalwahlrecht .... 66–68
F. Risikolebensversicherungen........................................................................ 69–71
G. Zusammenfassung ....................................................................................... 72

Die Europäische Erbrechtsverordnung (EUErbVO) – Überblick
und Auswirkungen auf das deutsche (Erbschaft–)Steuerrecht
(Halaczinsky) ...................................................................................................................... 1520

Anm.
A. Einführung ................................................................................................... 1–15

I. Rechtsfolgen in Deutschland............................................................ 3
II. Teilnehmende Mitgliedstaaten ......................................................... 4–8
III. Anwendungsbereich – Keine unmittelbare Auswirkungen

auf das deutsche Steuerrecht und andere Ausnahmen..................... 9–11
IV. Zeitliche Anwendung ....................................................................... 12–15

B. Wesentlicher Regelungsinhalt der EUErbVO ............................................ 16–30
I. Internationale Zuständigkeit in Erbsachen ...................................... 16–19

1. Zuständigkeit nach gewöhnlichem Aufenthalt ........................ 17
2. Zuständigkeit nach Rechtswahl................................................ 18
3. Zuständigkeit für die Annahme, Ausschlagung etc.

einer Erbschaft .......................................................................... 19
II. Rechtswahl – Bestimmung des Erbstatuts ....................................... 20–24

1. Grundregel ................................................................................ 21
2. Recht nach Rechtswahl............................................................. 22–24

III. Anerkennung und Vollstreckung mitgliedstaatlicher
Entscheidungen in Erbsachen .......................................................... 25–30

IV. Annahme öffentlicher Urkunden ..................................................... 26
V. Europäisches Nachlasszeugnis......................................................... 27–30

C. Auswirkung auf das deutsche Steuerrecht, insb. das
Erbschaftsteuerrecht .................................................................................... 31–40
I. Gesamtrechtsnachfolge .................................................................... 32–34
II. Einzelrechtsnachfolge ...................................................................... 35
III. Nachweis – Europäisches Nachlasszeugnis..................................... 36
IV. Erbschaftsteuer ................................................................................. 37–40

D. Fazit ............................................................................................................. 41–43
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Anm.
A. Einleitung..................................................................................................... 1–7
B. Rechtsgrundlagen der USA......................................................................... 8–47

I. Erbrecht der USA ............................................................................. 8–15
II. Direkte Übertragung von US-Altersvorsorgeplänen....................... 16–21
III. Ehegüterrecht in den USA ............................................................... 22–27
IV. Erbschaftsteuerrecht in den USA..................................................... 28–47

1. Grundsätzliches ........................................................................ 28–35
2. Besonderheiten bei Ehepartnern .............................................. 36–41
3. Besteuerung von US-Altersvorsorgeplänen in den USA ........ 42–47

C. Doppelbesteuerungskommen Erbschaftsteuer Deutschland/USA
(DBA-USA/Erb).......................................................................................... 48–80
I. Vorüberlegungen .............................................................................. 48–50
II. Allgemeine Regelungen ................................................................... 51–57
III. Abkommensrechtliche Behandlung von US-Altersvorsorgeplänen 58–80

1. Vorüberlegungen ...................................................................... 58–60
2. Ansässigkeit des Erblassers in den USA ................................. 61–65
3. Ansässigkeit des Erblassers in Deutschland ............................ 66–71
4. Besonderheiten bei Ehepartnern .............................................. 72–77
5. Besondere Bestimmungen zur Steueranrechnung ................... 78–80

D. Erbschaftsbesteuerung in Deutschland ....................................................... 81–144
I. Allgemeines ...................................................................................... 81–84
II. Steuerbarkeit der Leistungen ........................................................... 85–104

1. Vorbemerkung .......................................................................... 85–87
2. Übertragung auf den überlebenden Ehepartner ....................... 88–99
3. Übertragungen auf Nachkommen ............................................ 100–104

III. Steuerpflicht in Deutschland ............................................................ 105–131
1. Vorbemerkung .......................................................................... 105–109
2. Übertragung auf einen direkt benannten Begünstigten ........... 110–121

a) Betriebliche US-Altersvorsorgepläne (z. B. 401(k) Pläne) 114
b) Private US-Altersvorsorgepläne (z. B. IRA, Roth IRA) . 115–116
c) Bewertung aus erbschaftsteuerlicher Sicht ...................... 117–118
d) Ergebnis ............................................................................ 119–121

3. Auszahlungen ........................................................................... 122–131
IV. Ermittlung des Besteuerungsgegenstandes...................................... 132–144
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